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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o mikrobiálním osídlování plastových obalů

a o možnostech jejich modifikace k zabránění tohoto negativního jevu. Teoretická část

je zaměřena na charakteristiku antimikrobiálních látek, které se za účelem modifikace

polymerů používají, přičemž hlavní důraz je kladen na biologicky aktivní látky přírodního

původu. Důležitou částí této práce je také popis růstu mikroorganismů a jejich interakce

s plastovým povrchem a s potravinou. Dále je zde věnována pozornost balení potravin,

polymerním materiálům a také jejich zpracování. Experimentální část této diplomové práce

se zabývá imobilizací zvolených bioaktivních látek do polyethylenové matrice pomocí

termoplastických metod a následným vlivem této modifikace na antimikrobiální, bariérové

a mechanické vlastnosti.

Klíčová slova: Antimikrobiální modifikace, antimikrobiální látky, aromatické látky,

bariérové vlastnosti, biofilm, migrace, obalová technika, polymery, linalool, 4-allylanisol,

trans-anethol, tahové vlastnosti

ABSTRACT

Presented diploma thesis deals with the microbial colonization of plastic packaging and the

possibilities for their modifications to prevent this negative phenomenon. The theoretical

part focuses on the antimicrobial compounds that are used for polymer modification with

the main emphasis on biologically active substance of natural origin. One of the important

parts of the thesis is a description of the growth of microorganisms and their interaction

with the plastic surface and with food. Furthermore the attention is paid to food packaging,

polymeric materials and their processing. The experimental part of this diploma thesis is

focused on immobilization of selected bioactive substance into polyethylen matrix by using

thermoplastic methods and subsequent influence of the modification on antimicrobial,

barrier and mechanical properties.

Keywords: Antimicrobial modification, antimicrobial agents, aromatic agents, barrier

properties, biofilm, migration, packaging, polymers, linalool, 4-allylanisole, trans-anethole,

tensile properties
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ÚVOD

Problematika balení potravin je značně rozsáhlá. Na potravinářský obal

jsou kladeny vysoké požadavky, neboť je to prostředek, jehož primárním úkolem je chránit

zabalenou potravinu před vlivy vnějšího prostředí, mezi které se řadí vlivy mechanické,

klimatické a biologické. Z negativních jevů, poškozujících zabalenou potravinu, nesmí být

opomenuta také migrace složek obalu do potraviny, kterou je tedy velmi důležité sledovat

a případně testovat.

Mezi velmi vhodné materiály, sloužící pro balení potravin, se řadí polymery, neboť
vykazují vlastnosti, díky kterým jsou pro obalové aplikace upřednostňovány před jinými

materiály. V Evropě se v obalové technice nejvíce využívá polyethylen (PE), jehož

spotřeba dosahuje 56 % obalových materiálů z plastu. Mezi další plasty, hojně využívané

pro balení potravin, patří také polypropylen (PP), polyethylentereftalát (PET), polystyren

(PS) a polyvinylchlorid (PVC), které se nejčastěji zpracovávají technologií vstřikováním,

vytlačováním a vyfukováním. Každá z těchto metod je vhodná pro jiný typ výrobku.

Existují ovšem také plasty, které se pro balení potravin nevyužívají samostatně ale slouží

jako vnitřní bariérová vrstva, zlepšující výsledné vlastnosti obalu. Mezi tyto plasty se řadí

ethylenvinylacetát (EVA), polyamidy (PA), polyvinylidenchlorid (PVdC)

a ethylenvinylalkohol (EVOH). Tyto materiály bývají s jinými plasty kombinovány

např. koextruzí či laminováním, čímž dosáhnou vlastností, které samostatně neposkytují.

Polymerní materiály sloužící pro balení potravin ovšem mají i jednu velkou

nevýhodu a tou je možnost jejich mikrobiálního napadení. Mikroorganismy, které osídlují

obalový materiál, mohou být hlavní příčinou znehodnocení potravin, a tím se stávají

zdrojem zdravotních komplikací pro člověka. Znehodnocení potravin se pak většinou

projevuje kvašením, plesnivěním či hnilobou. Mikrobiální kontaminace obalu a následný

růst bakterií tedy snižuje trvanlivost potravin. Tato diplomová práce se zaměřuje

na prevenci těchto negativních jevů pomocí modifikace polymerních materiálů

antimikrobiálními látkami.

Antimikrobiální obal je polymerní systém, který se skládá z určité polymerní

matrice a antimikrobiální látky, jehož úkolem je zastavit nebo zpomalit růst patogenních

mikroorganismů kontaminujících potravinu, a tím prodloužit její trvanlivost a bezpečnost.

Antimikrobiálních látek, kterými mohou být polymery modifikovány, je celá řada. Existují
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jak přírodní, tak i syntetické antimikrobiální látky. Modifikace syntetickými látkami

je však v průmyslu více využívána. Ovšem v dnešní době, kdy si spotřebitel žádá vše

přírodní, roste počet studií zabývající se modifikací polymerních materiálů právě
přírodními látkami.

Možností jak modifikovat polymerní materiály je hned několik. Antimikrobiální

modifikace obalu může spočívat v :

• inkorporaci antimikrobiálních činidel do polymerní matrice,

• pevném navázání antimikrobiálního činidla do obalu,

• použití polymeru, který je v podstatě sám antimikrobiální (např. chitosan),

• obalu obsahující absorbéry (např. absorbér kyslíku nebo absorbér vlhkosti).

Účinnou metodou, kterou se také zabývá tato diplomová práce, se zdá být

zapracování antimikrobiálních látek do polymeru pomocí termoplastických metod. Právě
proto bude předmětem zájmu této práce imobilizovat bioaktivní látky do polymerní matrice

a sledovat jejich vliv na antimikrobiální charakteristiky. U takto připravených materiálů

budou vedle antimikrobiálních vlastností sledovány i vlastnosti bariérové a mechanické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BALENÍ POTRAVIN

Balení potravin je oblast, kde se nabídka a poptávka mění v důsledku vývoje na

mezinárodním trhu s potravinami a přizpůsobování se požadavkům zákazníka. Obalová

technika se neustále vyvíjí z důvodů zavádění nových materiálů, technologií

a postupů. Na obalovou techniku působí vnější vlivy, jak technologické, tak i například

politické, kulturní, demografické, ekologické a hlavně ekonomické. Důležitým problémem,

jemuž přikládá velký význam celý potravinářský průmysl je politický a veřejný tlak

na ochranu životního prostředí pramenící z obav veřejnosti v souvislosti s obalovými

materiály a jejich osudem během a po ukončení jejich funkce. Mezi největší problémy patří
velké množství odpadu z obalových materiálů, vysoké náklady na odstranění vyřazených

obalů a znečištění spojené s metodami jejich likvidace [1].

Balení potravin je jak strategicky, tak i takticky důležité při činnostech marketingu.

Výrazný a inovativní obal je často klíčem ke konkurenceschopnosti podniku. Důkladný

systém distribuce je základem pro tvorbu nákladově efektivního balení, které poskytuje

odpovídající úroveň ochrany produktu a je přijatelné pro spotřebitele. Distribuce

je definována jako cesta obalu z místa plnění do místa konečné spotřeby [1]. Při distribuci

může být kvalita potravinářského produktu narušena biologicky, chemicky i fyzicky [2].

Mezi faktory, které je třeba vzít v úvahu při navrhování obalu pro distribuci patří
především nenáročná manipulace, snadná identifikovatelnost a bezpečnost [1].

Balení potravin poskytuje tyto výhody [1] :

• zabraňuje nebo zpomaluje znehodnocení produktu, a tím chrání zdraví spotřebitele

• díky úspoře při hromadné výrobě snižuje náklady na potravinu

• eliminuje riziko produkce napodobenin výrobku

• významně se podílí na zvýšení atraktivnosti zabalené potraviny

• pomáhá spotřebitelům při nákupu sdělováním důležitých informací

• může prodlužovat trvanlivost produktu
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1.1 Definice a základní funkce obalu

Obal může být definován jako prostředek sloužící k zajištění bezpečné dodávky

ke konečnému spotřebiteli za optimální cenu. Hlavní úlohou obalu je nejen uchovávat

zabalené potraviny, ale také poskytnout odpovídající informace spotřebiteli. Obal

je nedílnou součástí logistického systému a hraje důležitou roli v prevenci nebo snížení

vzniku odpadů při dodávání potravin [1].

Dělení obalů [1]:

• Primární obal – obal je v přímém kontaktu s potravinami nebo nápoji např. láhve.

• Sekundární (přepravní) obal – obsahuje a shromažďuje primární obaly. Sem patří
např. krabicové vlnité lepenky, plastové přepravky atd.

• Terciární balení – zde se řadí např. palety.

Základní funkce obalu [1]:


[…]


aglomerací plniva.

• Také přítomnost mastku v kompozitech ve srovnání s čistým LDPE snižuje

permeační koeficient. Ze statistického hlediska je ovšem permeační koeficient

u vzorků obsahujících mastek nejméně závislý na koncentraci plniva.

Obrázek 10 Teorie vlivu plniva na propustnost materiálů pro plyny

Nemodifikovaný polymer Polymer s plnivem

Částice plniva
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ZÁVĚR

Na základě zadání byla vypracována diplomová práce zabývající se imobilizací

biologicky aktivních látek do polymerní matrice, díky čemuž jsou získány antimikrobiálně
modifikované materiály, které mohou nacházet uplatnění jako potravinářské obaly.

Antimikrobiálně modifikované obaly jsou velmi slibným druhem aktivních obalů,

jelikož jsou možnou prevencí vzniku mikrobiálního osídlování. Mikroorganismy, které

na plastovém povrchu vytváří biofilm, mohou pronikat do potraviny, kde jsou pak častou

příčinou vzniku alimentárních onemocnění. Tato onemocnění mohou být pro lidské zdraví

velmi nebezpečná. Jak je uvedeno v teoretické části práce, antimikrobiální modifikace

plastů je možná přírodními i syntetickými látkami. Tato diplomová práce se ve své

praktické části zabývala modifikací běžně používaného plastu (LDPE) pomocí látek, které

je možno získat z přírodních surovin. Trend použití těchto látek je v současné době
na vzestupu. Za tímto účelem byly použity látky ze skupiny aromatických látek – alkoholů

(linalool) a etherů (trans-anethol a 4-allylanisol), které se přirozeně vyskytují v mnoha

rostlinách, kořeních či ovoci. Modifikace polymeru byla provedena imobilizací příslušných

aromatických látek na pevné nosiče (mastek, molekulová síta a dřevní moučku) a jejich

následnou inkorporací do polymerní matrice termoplastickým způsobem. U takto

připravených kompozitů bylo nejprve nutno stanovit množství navázaných biologicky

aktivních látek na pevných nosičích a v matrici polymeru. Následně byl také testován vliv

modifikace na antimikrobiální, bariérové a mechanické vlastnosti.

Bylo zde zjištěno, že zvolené bioaktivní látky se nejlépe navazovaly na molekulová

síta a na dřevní moučku. Výrazně hůře se bioaktivní látky navazovaly na nosič mastek,

z čehož vyplývá, že pro použití v praxi není tento nosič příliš vhodný. Po termoplastickém

zpracování bylo množství bioaktivních látek navázaných na polymerní matrici v porovnání

s jejich množstvím navázaným na inertní nosič výrazně nižší. Příčinou tohoto jevu je jejich

vytěkaní při inkorporaci do polymerní matrice, která probíhá za vysokých teplot.

Antibakteriální aktivita připravených kompozitů, hodnocená dle normy ISO

22196, ukazuje na účinnější inhibici růstu gramnegativní bakterie Escherichia coli oproti

grampozitivní bakterii (Staphylococcus aureus). Nejvíce efektivní proti růstu těchto

bakterií byly kompozity obsahující 4-allylanisol. Bylo rovněž potvrzeno, že antibakteriální
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aktivita kompozitů je závislá na druhu sorbentu, na který jsou biologicky aktivní látky

imobilizovány, a tedy i na jejich výsledné koncentraci v systému.

Hodnocení mechanických vlastností bylo prováděno dle normy ČSN EN ISO

527-1-3. Při testování tahových vlastností bylo zjištěno, že výsledné mechanické vlastnosti

jsou především závislé na koncentraci sorbentu v systémech. U antimikrobiálně
modifikovaných plastů byla v porovnání s LDPE bez modifikace pozorována jejich

zvýšená hodnota modulu pružnosti, a naopak nižší hodnoty max. pevnosti v tahu

a poměrného prodloužení při přetržení. Hodnoty modulu pružnosti se s rostoucí

koncentrací sorbentu v systémech zvyšovaly. Bylo též potvrzeno, že kompozity obsahující

dřevní moučku vykazují špatné tahové vlastnosti, a tudíž pro praktické aplikace není tento

sorbent příliš vhodný.

Na základě normy ČSN EN ISO 2556 byla také hodnocena účinnost bariérových

vlastností antimikrobiálně modifikovaných plastů v porovnání se vzorkem LDPE bez

modifikace. Nejnižší hodnotu permeačního koeficientu vykazoval vzorek č. 3 (BK 10 %).

Obecně bylo zjištěno, že přítomnost sorbentu v systémech snižuje permeační koeficient

(zlepšuje bariérové vlastnosti) oproti čistému polymeru až do překročení určité

koncentrace, která vede ke vzniku nehomogenity ve struktuře vzorku.

Ze zde uvedených závěrů tedy vyplývá, že nejvhodnější antimikrobiální modifikátor

plastů je 4-allylanisol imobilizovaný na molekulová síta.

Získané výsledky naznačují perspektivní aplikovatelnost testovaných systémů

pro obalové aplikace, kdy výstupem je materiál zpracovatelný pomocí konvenčních

technik. Navíc ve srovnání s nemodifikovaným plastem vykazují testované kompozity

velmi dobré antimikrobiální aktivity, popř. srovnatelné vlastnosti z pohledu mechanických

a bariérových charakteristik.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PE Polyethylen

PP Polyprophylen

PS Polystyrén

PVC Polyvinylchlorid

EVOH Ethylenvinylalkohol

LDPE Nízkohustotní polyethylen

HDPE Vysokohustotní polyethylen

PVdC Polyvinylidenchlorid

PET Polyethylentereftalát

EPS Extracelulární polymerní látky

MO Mikroorganismus

AL Antimikrobiální látka

MS Molekulová síta

BK Dřevní moučka

SD Směrodatná odchylka
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