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Název diplomové práce:
Imobilizace přírodních biologicky aktivních látek v matrici polymeru pro obalové aplikace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
- práce je logicky členěna, na velmi dobré věcné i stylistické úrovni a čerpá z odpovídajícího
množství kvalitních literárních zdrojů

- i když se zejména v teoretické čísti vyskytují některé drobné chyby formálního rázu (např.
odkazy na literární zdroje přímo v nadpisech, nejednotný způsob uvádění literárních pramenů
v seznamu použité literatury) a poněkud nepřesné pojmy a formulace (např. potraviny se
vpraxi nesterilizují, ale sterilují), tyto však nijak zásadně nesnižují její odbornou úroveň

- mnohdy jsou nepřesnosti poplatny překladu z anglicky psaného zdroje, mnohdy je také
použito anglického výrazu i tam, kde existuje běžný český ekvivalent (např. leaching
systémy)

- v tabulce 4 experimentální části práce je uveden parametr ITT(190 °C/2,16 kg), přičemž
z textu, ani ze seznamu použitých symbolů a zkratek není patrno o co se jedná

- kladně hodnotím přehledné a fundované zpracování kapitoy 8 Testování vzorků a kapitoly
9 Výsledky a diskuse, které poskytují čtenáři ucelený přehled o řešené problematice

Otázky oponenta diplomové práce:
1) V kap. 2.1 uvádíte, že jedním z faktorů, které ovlivňují růst mikroorganismů je
oxidoredukční potenciál. Jakou veličinou je charakterizován a jak je definována?

2) Co znamená parametr ITT (190 °C/2,16 kg) u nízkohustotního rozvětveného polyethylenu
BRALEN RB 2-62?

3) V tabulce 6 uvádíte, že u křemičitanu hořečnatého byla jeho hmotnost po imobilizaci
linaloolu a trans-anetholu nižší, než výchozích 50 g. Jak si tento jev vysvětlujete?
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